
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 • ANO VI – EDIÇÃO N° 1378 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

   Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

MARCIO PEREIRA BRANDÃO JOÃO CARLOS FORNARI TALITA CARVALHO LOPES VIEIRA 

   

   

VICE-PREFEITO   

THIAGO PEREIRA REICHEL   

    
 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 3 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico 002/2025, processo 002/2025; Objeto: contratação 

de empresa especializada para prestação de serviços de assessoria 

técnica, administrativa e jurídica na captação de recursos 

financeiros; contrato n°006/2025, firmado em 30/01/2025 entre a 
contratante: Prefeitura Municipal de General Câmara e Contratada: 

CLASSICA ASSESSORIA E NEGOCIOS LTDA - ME inscrita no 

CNPJ: 41.402.370/0001-32; No valor de R$ 50.280,00 (cinquenta mil 
e duzentos e oitenta reais). 

  

DECRETO N° 012, DE 30 DE JANEIRO DE 2025 

 

Autoriza a reabertura de Crédito 
Adicional Especial no valor de R$ 

430.169,28. 

 

 

MARCIO PEREIRA BRANDÃO, Prefeito Municipal de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município, e em 

conformidade com o disposto no art. 7º parágrafo único lei 2.597/2025 

na seguinte dotação orçamentária: 
DECRETA: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no 

presente exercício financeiro, crédito adicional especial no valor de R$ 
432.312,75 (quatrocentos e trinta e dois mil trezentos e doze reais e 

setenta e cinco centavos) 
Dotação 7620 

Órgão 7 – Secretaria da Assistência Social 

Unidade 1 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Função 8 – Assistência Social 

Subfunção 244 – Assistência Comunitária 

Programa 2011 - Proteção Social Básica 

Ação 143 – Reaparelhamento Cadastro Único 

Natureza 4.4.90.52.00.00 – Equipamento e Material Permanente 

Fonte Recurso 2669 - Detalhamento 1028 - IGD 

Valor R$ 3.000,00 

 

Dotação 7621 

Órgão 7 – Secretaria da Assistência Social 

Unidade 1 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Função 8 – Assistência Social 

Subfunção 244 – Assistência Comunitária 

Programa 2011 - Proteção Social Básica 

Ação 123 – Qualificação Cadastro ÚNICO 

Natureza 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 

Fonte Recurso 2669 - Detalhamento 1028 - IGD 

Valor R$ 12.000,00 

 

Dotação 7622 

Órgão 7 – Secretaria da Assistência Social 

Unidade 1 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Função 8 – Assistência Social 

Subfunção 244 – Assistência Comunitária 

Programa 2011 - Proteção Social Básica 

Ação 123 – Qualificação Cadastro ÚNICO 

Natureza 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ 

Fonte Recurso 2669 - Detalhamento 1028 - IGD 

Valor R$ 17.820,29 

 

Dotação 7408 

Órgão 7 – Secretaria da Assistência Social 

Unidade 1 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Função 8 – Assistência Social 

Subfunção 244 – Assistência Comunitária 

Programa 30- Assistência Social Comunitária 

Ação 165 – PROCAD SUAS 

Natureza 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 

Fonte Recurso 2660 – detalhamento1151 - PROCAD SUAS 

Valor R$ 2.256,57 

 

Dotação 8012 

Órgão 7 – Secretaria da Assistência Social 

Unidade 1 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Função 8 – Assistência Social 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 • ANO VI – EDIÇÃO N° 1378 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 2 de 3 

 

Subfunção 244 – Assistência Comunitária 

Programa 1011 - Assistência Social Geral 

Ação 122 – Reaparelhamento Secretaria 

Natureza 3.3.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - PF 

Fonte Recurso 2660 – detalhamento 1145 – SIGTV SUAS CUSTEIO 

Valor R$ 12.800,00 

 

Dotação 7387 

Órgão 7 – Secretaria da Assistência Social 

Unidade 1 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Função 8 – Assistência Social 

Subfunção 244 – Assistência Comunitária 

Programa 1011 - Assistência Social Geral 

Ação 122 – Reaparelhamento Secretaria 

Natureza 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ 

Fonte Recurso 2660 –detalhamento 1145 – SIGTV SUAS CUSTEIO 

Valor 
R$ 11.721,89 

 

Dotação 7598 

Órgão 7 – Secretaria da Assistência Social 

Unidade 1 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Função 8 – Assistência Social 

Subfunção 244 – Assistência Comunitária 

Programa 2011 - Proteção Social Básica 

Ação 253 – Manutenção atividades do CRAS 

Natureza 3.3.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - PF 

Fonte Recurso 

2660 - Detalhamento 1163 - Emenda Parlamentar 

202320980006 

Valor R$ 25.679,60 

 

Dotação 7750 

Órgão 07 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade 01 – FUNDO MINICIPAL DE SAÚDE  

Função 08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Subfunção 244 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  

Programa 1011 – ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 

Ação 

308 – PVAC – COMPON.PISO VARIÁVEL ALTA 

COMPLEXIDADE 

Natureza 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte Recur. 

2669 – 1175 OUTROS RECURSOS VINCULADOS A 

ASSISTÊNCIA SOCIAL  

Valor  R$ 16.258,22 

  

Dotação 7748 

Órgão 07 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade 01 – FUNDO MINICIPAL DE SAÚDE  

Função 08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Subfunção 244 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  

Programa 1011 – ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 

Ação 

308 – PVAC – COMPON.PISO VARIÁVEL ALTA 

COMPLEXIDADE 

Natureza 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PJ 

Fonte Recur. 

2669 – 1175 OUTROS RECURSOS VINCULADOS A 

ASSISTÊNCIA SOCIAL  

Valor  R$ 30.000,00 

 

Dotação 7746 

Órgão 07 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade 01 – FUNDO MINICIPAL DE SAÚDE  

Função 08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Subfunção 244 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  

Programa 1011 – ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 

Ação 

308 – PVAC – COMPON.PISO VARIÁVEL ALTA 

COMPLEXIDADE 

Natureza 3.3.90.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PF 

Fonte Recur. 

2669 – 1175 OUTROS RECURSOS VINCULADOS A 

ASSISTÊNCIA SOCIAL  

Valor  R$ 15.000,00 

 

Dotação 7749 

Órgão 07 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade 01 – FUNDO MINICIPAL DE SAÚDE  

Função 08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Subfunção 244 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  

Programa 1011 – ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 

Ação 

308 – PVAC – COMPON.PISO VARIÁVEL ALTA 

COMPLEXIDADE 

Natureza 

3.3.90.32.00.00 – MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTRIB. 

GRATUÍTA 

Fonte Recur. 

2669 – 1175 OUTROS RECURSOS VINCULADOS A 

ASSISTÊNCIA SOCIAL  

Valor  R$ 30.000,00 

 

Dotação 8015 

Órgão 07 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade 01 – FUNDO MINICIPAL DE SAÚDE  

Função 08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Subfunção 244 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  

Programa 1011 – ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 

Ação 

308 – PVAC – COMPON.PISO VARIÁVEL ALTA 

COMPLEXIDADE 

Natureza 4.4.90.52.00 Equipamento e material permanente 

Fonte Recur. 

2669 – 1175 OUTROS RECURSOS VINCULADOS A 

ASSISTÊNCIA SOCIAL  

Valor  R$ 80.000,00 

  

Dotação 7893 

Órgão 07 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade 01 – FUNDO MINICIPAL DE SAÚDE  

Função 08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Subfunção 244 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  

Programa 1011 – ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 

Ação 

308 – PVAC – COMPON.PISO VARIÁVEL ALTA 

COMPLEXIDADE 

Natureza 3.3.90.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PF 

Fonte Recur. 2669 – 1188 TRANSFERENCIA FUNDO ESTADUAL 

Valor  R$ 90.908,46 

 

Dotação 7840 

Órgão 07 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade 01 – FUNDO MINICIPAL DE SAÚDE  

Função 08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Subfunção 244 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  

Programa 2011 – ASSISTÊNCIA SOCIAL BASICA 

Ação 170 – ALOJAMENTO PROVISÓRIO CALAMIDADE 

Natureza 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte Recur. 2669 – 1179 TRANSFERENCIA FUNDO ESTADUAL  

Valor  R$ 10.000,00 

 

Dotação 7841 

Órgão 07 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade 01 – FUNDO MINICIPAL DE SAÚDE  

Função 08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Subfunção 244 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  

Programa 2011 – ASSISTÊNCIA SOCIAL BASICA 

Ação 170 – ALOJAMENTO PROVISÓRIO CALAMIDADE 

Natureza 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PJ 

Fonte Recur. 2669 – 1179 TRANSFERENCIA FUNDO ESTADUAL  

Valor  R$ 10.000,00 

 

Dotação 7842 

Órgão 07 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade 01 – FUNDO MINICIPAL DE SAÚDE  

Função 08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Subfunção 244 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  

Programa 2011 – ASSISTÊNCIA SOCIAL BASICA 

Ação 170 – ALOJAMENTO PROVISÓRIO CALAMIDADE 

Natureza 

3.3.90.32.00.00 – MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTRIB. 

GRATUÍTA 

Fonte Recur. 2669 – 1179 TRANSFERENCIA FUNDO ESTADUAL  

Valor  R$ 16.300,00 

 

Dotação 8017 

Órgão 7 – Secretaria da Assistência Social 

Unidade 1 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Função 8 – Assistência Social 

Subfunção 244 – Assistência Comunitária 

Programa 2011- Proteção Social Básica 

Ação 253 – Manutenção das Atividades do CRAS 

Natureza 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

Fonte Recurso FR 2661 – detalhamento 1039 FEAS 

Valor R$ 15.000,00 

 

Dotação 8018 

Órgão 7 – Secretaria da Assistência Social 

Unidade 1 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Função 8 – Assistência Social 

Subfunção 244 – Assistência Comunitária 

Programa 2011- Proteção Social Básica 

Ação 253 – Manutenção das Atividades do CRAS 

Natureza 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PJ 

Fonte Recurso FR 2661 – detalhamento 1039 FEAS 

Valor R$ 10.000,00 

 

Dotação 8019 

Órgão 7 – Secretaria da Assistência Social 

Unidade 1 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Função 8 – Assistência Social 

Subfunção 244 – Assistência Comunitária 

Programa 2011- Proteção Social Básica 

Ação 253 – Manutenção das Atividades do CRAS 

Natureza 3.3.90.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PF 

Fonte Recurso FR 2661 – detalhamento 1039 FEAS 

Valor R$ 21.424,25 

 
Dotação 7626 

Órgão 7 – Secretaria da Assistência Social 

Unidade 1 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Função 8 – Assistência Social 

Subfunção 244 – Assistência Comunitária 

Programa 2011- Proteção Social Básica 

Ação 253 – Manutenção das Atividades do CRAS 

Natureza 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PJ 

Fonte Recurso FR 2660 – detalhamento 1143 SIGTV 

Valor R$ 2.143,23 

Art. 2º Servirá de cobertura para os créditos de que trata o artigo 1º, 
superávit exercício de 2024. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCIO PEREIRA BRANDÃO 

Prefeito Municipal 

 
Registre-se, publique-se e Cumpra-se 
 



General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 • ANO VI – EDIÇÃO N° 1378 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 3 de 3 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

DECRETO N° 011, DE 30 DE JANEIRO DE 2025 
 

Autoriza a reabertura de Crédito 

Adicional Especial no valor de R$ 

4.789,30 
MARCIO PEREIRA BRANDÃO, Prefeito Municipal de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município, e em 
conformidade com o disposto no art. 7º parágrafo único lei 2.597/2025 

na seguinte dotação orçamentária: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no 
presente exercício financeiro, crédito adicional especial no valor de R$ 

4.789,30 (quatro mil setecentos e oitenta e nove reais e trinta centavos) 

Dotação 

7479+12800 

+ 

Órgão 9 – Secretaria da Agricultura 

Unidade 1 – Secretaria da Agricultura 

Função 20 - Agricultura 

Subfunção 607-Irrigação 

Programa 26 – Desenvolvimento do Setor Rural 

Ação 303 – Desenvolvimento Rural 

Natureza 3.3.90.93.00.00 – Indenizações e restituições 

Fonte Recur. 

1144 – Programa Avançar na Agropecuária e no 

Desenvolvimento Rural 

Valor  R$ 4.789,30 

Art. 2º Servirá de cobertura para os créditos de que trata o artigo 1º, 

superávit exercício de 2024. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCIO PEREIRA BRANDÃO 

Prefeito Municipal 
 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA. 


		2025-01-30T16:10:28-0300
	TALITA CARVALHO LOPES VIEIRA:08867859609




